58) Albert war Magister artium und doctor medicine und früher Prior von Roermond gewesen. Als solcher hat er höchstwahrscheinlich den berühmten Dionysius Cartusianus aufgenommen. Während des Basler Konzils stand er der Basler Kartause vor. Vgl. D. A. Mougel, Dionysius der Karthäuser. Mülheim a. d. Ruhr 1898, 13/4.

59) Le Couteulx und BCF.

60) Le Couteulx. OF hat: Obiit Henricus de Hassia prior quondam domus huius professus in Monichusen.

61) Le Couteulx l. c.: habet totum monachatum cum psalteriis.

genitricem variis obstantibus impedimentis. Sed terminatis certis factis ac expeditis indilate redire propono me vestro beneplacito plenarie conformando. Et cum continue gravibus laboribus per duodecim annos in facultate arcium matre mea rexi, pro quibus numquam aliquid stipendii recipiebam, verum quod demum gracia vestra liberaliter michi de prebenda ecclesie sancti Georgii Coloniensis providit, in qua continue litigiosus fui et adhuc sum, et pro huiusmodi ultra 40 flor. expendi graviter michi, de quibus numquam decem ultra expensas, quas me ad sanctum Georgium habere oportuit, recepi, humillime vestre supplico honestati, ut illa pensatis prioribus ad tempus condescendere michi tenetur. Valete in Christo Jhesu michi semper precipiendo.

Vester Henricus de Hassia.

## BEILAGE II.

Papst Bonifaz IX. befiehlt dem Bischof Nicolaus von Ferentino, den Kleriker der Mainzer Diözese Heinrich von Hessen in das Kanonikat mit Pfründe an St. Georg in Köln einzuweisen, das durch den Tod des Wilhelm Peel von Kalkar erledigt worden und Heinrich durch den nunmehr verstorbenen Kleriker Hermann Bruyn streitig gemacht worden war.

Rom, Sanct Peter 1402 Juni 18.

Dat. Rome apud sanctum Petrum XIII kal. Julii pont. anno terciodecimo. — Bleibulle hängt. — Incipit: Vite ac morum honestas. Perg.-Original Stadtarchiv Köln, Urkunde 6918. Reg.: H. V. Sauerland, Urkk. u. Regg. z. G. d. Rheinlande a. d. Vat. Archiv 7 (Bonn 1913), \*277.

Bonifatius episcopus servus servorum dei venerabili fratri Nicolao episcopo Ferentinatensi in Romana curia commoranti<sup>1)</sup> salutem et apostolicam benedictionem. Vite ac morum honestas aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita, super quibus apud nos dilectus filius Henricus de Hassia clericus Maguntinensis diocesis fidedigno commendatur testimonio, nos inducunt, ut sibi reddamur ad gratiam liberales. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dicti Henrici petitio continebat, quod orta dudum inter ipsum Henricum et quondam Hermannum Bruyn clericum<sup>2)</sup> super canonicatum et prebendam ecclesie sancti Georgii Coloniensis, quos tunc per obitum quondam Wilhelmi Peel ipsius ecclesie canonici extra curiam Romanam defuncti vacantes Henricus auctoritate apostolica sibi collatos se assecutum fuisse canonicos illosque aliquamdiu tenuisse et possedisse et tunc etiam possidere et tenere

1) Die päpstlichen Kurialen während des großen Schismas sind aufgezählt von H. Kochendörfer im Neuen Archiv 30 (1905), 549—601. Dort wird unser Nicolaus di Vincione als Auditor erwähnt von 1396—1403. Er wurde 1393 Bischof von Potenza, 1395 von Ferentino, 1408 Rektor der Kanzlei Gregors XII., 1410 Bischof von Spoleto und Administrator von Palestrina, 1419 Bischof von Chieti, gest. 1428. (Eubel, Hierarchia catholica 2. Aufl. (1913) I, 247, 461, 481.)

2) Er ist mir sonst nicht begegnet.

pacifice et quiete dictumque Hermannum se assecutione huiusmodi contra iustitiam opposuisse et opponere ac fecisse et facere, quominus ipse Henricus dictos canonicatum et prebendam posset pacifice possidere, Hermannus vero predicti eosdem canonicatum et prebendam ad se de iure spectare asserebant, prout ipse Henricus adhuc asserit, materia questionis, nos causam huiusmodi non obstante, quod de sui natura ad dictam curiam legitime devoluta et apud eam tractanda non esset et finienda, venerabili fratri nostro Johanni episcopo Lubucensi, tunc capellano nostro et causarum palatii apostolici auditori<sup>3)</sup>, ad dicti Hermanni instantiam audiendam commisimus et fine debito terminandam. Qui in causa huiusmodi procedens diffinitivam, per quam inter cetera canonicatum et prebendam predictos Hermannus adiudicavit et super eis Henrico prefatis silentium imposuit, sententiam promulgavit, a qua pro parte dicti Henrici fuit ad sedem apostolicam appellatum. Nos causam appellationis huiusmodi quondam Jacobo Steube capellano nostro et causarum palatii apostolici auditori<sup>4)</sup> audiendam commisimus et fine debito terminandam. Qui in causa huiusmodi procedens prefatam sententiam per suam diffinitivam sententiam confirmavit. Cumque pro parte dicti Henrici ab eadem sententia ipsius Jacobi auditoris ad sedem fuisset appellatum antedictam, nos causam appellationis huiusmodi ab eadem sententia ipsius Jacobi auditoris interiecte dilecto filio magistro Brande de Castellione, capellano nostro et auditori causarum dicti palatii<sup>5)</sup> audiendam commisimus et fine debito terminandam. Qui in causa ipsa procedens diffinitivam, per quam inter cetera prefatas sententias revocavit dictosque canonicatum et prebendam Henrico adiudicavit et super eis Hermannus prefatis perpetuum silentium imposuit, sententiam promulgavit, a qua pro parte dicti Hermanni fuit ad sedem appellatum antedictam. Nosque causam appellationis huiusmodi ab eadem sententia ipsius Brande auditoris interiecte venerabili fratri nostro Jacobo episcopo Aquilanensi, tunc capellano nostro et causarum dicti palatii auditori<sup>6)</sup>, primo et deinde tibi, qui adhuc locum unius ex auditoribus

3) Johann von Borsnitz wurde am 24. September 1397 zum Bischof von Lebus ernannt. Also war Heinrichs Prozeß damals bereits in erster Instanz entschieden. Bei Kochendörfer l. c. 593 wird er zum Oktober 1397 bereits als gewesener Auditor bezeichnet. Johannes, der vor seiner Ernennung Domherr in Prag gewesen war, wurde am 27. März 1420 zum Erzbischof von Gran ernannt; als solcher starb er 1423. Eubel l. c. I, 313 und 465.

4) Bei Kochendörfer l. c. 594 wird er als Auditor zum 20. Juni 1399 genannt. Sonst konnte ich ihn nicht feststellen.

5) Er war nach Kochendörfer l. c. 593 Auditor von 1392—1403. 1397 hatte er auch einen Prozeß aus der Konstanzer Diözese zu hören (REC 7498 zum 27. September 1397). Er wurde 1404 Bischof von Piacenza, erhielt von Alexander V. den Purpur und starb 1443. Eine Charakteristik von ihm in L. Pastor, *Gesch. d. Päpste* 5.—7. Aufl. (1925), Bd. I, 282—285.

6) di Donadei, Giacomo war 1400—1431 Bischof von Aquila. Eubel HC I 99 und II 91. Danach war seit mindestens Juli 1400 am Prozesse nichts mehr geschehen. Kochendörfer l. c. 593 erwähnt Donadei als ehemaligen Auditor zum Juni und September 1401.

causarum eiusdem palatii de mandato nostro tenebas, prout tenes, ex certis causis audiendam commisimus et fine debito terminandam. Cum autem, sicut eadem petitio subiungebat, prefatus Hermannus lite huiusmodi sic indecisa pendente in predicta curia fuerit vita defunctus, nos statim causam huiusmodi habentes presentibus pro expresso dictoque Henrico, ne novus sibi in huiusmodi causa adversarius surrogetur, providere sibi que premissorum meritorum suorum intuitu specialem gratiam facere volentes fraternitati tue, qui adhuc locum unius ex auditoribus causarum dicti palatii de mandato nostro tenes, per apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus eundem Henricum, dummodo ipse in dictis canonicatu et prebenda intrusus non fuerit, in omni iure et ad omne ius, quod prefato Hermannus tempore sui obitus in dictis canonicatu et prebenda seu ad eos quomodolibet competebat aut competere poterat, auctoritate nostra surroges dictumque ius sibi conferas et provideas etiam de eodem ipsumque Henricum ad huiusmodi ius ac eius prosecutionem et defensionem in statu, in quo prefatus Hermannus tempore obitus sui huiusmodi existebat et existere posset et deberet admitti, admittas et admitti facias, ut est moris. Et nichilominus canonicatum et prebendam predictos, quorum fructus, redditus et proventus novem marcarum argenti puri secundum communem estimationem valorem annum, ut ipse Henricus asserit, non excedunt, ut sive ut premititur sive alias quovismodo aut alterius cuiuscumque persona seu per liberam resignationem alicuius per eum de illis in dicta curia vel extra eam etiam coram notario publico et testibus sponte factam aut per assecutionem alterius beneficii ecclesiastici apostolica auctoritate collati vacant, etiam si tanto tempore vacuerint, quod eorum collatio iuxta Lateranensis statuta concilii ad sedem predictam legitime devoluta vel ipsi canonicatus et prebenda ex eo generaliter, quod eos obtinens ipsos in quemcumque eventum ex voluntate dicte sedis dimittere tenebatur vel alias dispositioni apostolice specialiter reservati existant et super eis alias inter quoscumque lis, cuius statum etiam presentibus habere volumus pro expresso, in dicta curia vel extra eam pendeat seu remanserit indecisa et persona, per cuius factum ultimo vacarunt, sedis predicte capellanus, notarius, nuntius vel alias officialis aut fructuum et proventuum camere apostolice debitorum collector vel succollector vel sedis eiusdem aut alicuius ex venerabilibus fratribus nostris sancte Romane ecclesie cardinalibus familiaris fuerit seu damnate memorie Roberto, olim basilice duodecim apostolorum presbytero cardinali, tunc antipape, qui se Clementem VII. ausu sacrilego nominabat, vel aliis per processus apostolicos condemnatis adhererit seu apud sedem ipsam decesserit, dummodo tempore dato presentium non sit in eisdem canonicatu et prebenda alias alicui specialiter ius quesitum, cum plenitudine iuris canonici ac omnibus iuribus et pertinentiis suis prefato Henrico auctoritate nostra conferas et assignes inducens per te vel alium seu alios eundem Henricum vel procuratorem suum eius nomine in corporalem possessionem canonicatus et prebende iuriumque et pertinentiarum predictorum et defendens inductum amoto exinde quolibet illicito detentore ac faciens ipsum Henricum vel dictum procuratorem pro eo ad